
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 37 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara  

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 164/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002185.2018-12, de 31/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 06 de agosto de 2018 a 5 de fevereiro de 2018, a liberação da servidora MARINE MATEUS LIMA DA COSTA, 

Matrícula Siape nº 2103856, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

neste Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria, durante três dias por semana, das segundas as quartas-

feiras, na forma de Cooperação Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:39:10. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47970  
Código de Autenticação: fac9fb4570 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

5 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 165/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003190.2018-07, de 27/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 31/08/2018 a 31/12/2018, a liberação da servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, Matrícula 

SIAPE nº. 1745386, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada n o Campus João 

Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria do IFRN, durante dois dias por semana, nas segundas e quintas-feiras, na 

forma de Colaboração Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:42:47. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47981  
Código de Autenticação: 641c474749 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 166/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002224.2018-73, de 02/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de fevereiro de 2017 a 05 de agosto de 2018, ao 

servidor ROMULO LUIZ XAVIER MACIEL, Matrícula Siape nº 2085628, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:47:49. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48022  
Código de Autenticação: 08a4e67a19 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

7 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 167/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002227.2018-15, de 02/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de de fevereiro de 2017 a 20 de agosto de 2018, 

ao servidor SIVANILDO ALVES DE MELO, Matrícula Siape nº 2092274, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:48:22. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48027  
Código de Autenticação: ec832e6916 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 168/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002202.2018-11, de 31/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 159/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 1º de agosto de 2018, que concede progressão funcional por mérito da Classe “C-

04” para a Classe “C-05” ao servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, Matrícula Siape nº 1948496, de forma que onde se lê 

 
"correspondente ao período de avaliação de 03 de fevereiro de 2018 a 02 de agosto de 2018" 

 
Leia-se 

 
"correspondente ao período de avaliação de 03 de fevereiro de 2017 a 02 de agosto de 2018" 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:49:22. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48039  
Código de Autenticação: 8b5d8e0ef3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

9 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 169/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001679.2018-71, de 13/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de julho de 2018, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de julho de 2016 a 17 de julho de 2018, ao 

servidor TITO MATIAS FERREIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº 1467404, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:49:54. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48049  
Código de Autenticação: 9192b8358d 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

10 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 170/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002185.2018-12, de 31/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria n
o

 164/2018 - DG/JC/RE/IFRN, de 02 de agosto de 2018, que autoriza a Cooperação Técnica da servidora MARINE 

MATEUS LIMA DA COSTA, Matrícula Siape nº 2103856, de forma que onde se lê 

 
"pelo período de 06 de agosto de 2018 a 5 de fevereiro de 2018" 

 
Leia-se 

 
"pelo período de 06 de agosto de 2018 a 5 de fevereiro de 2019" 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 15:14:09. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48160  
Código de Autenticação: 6f2842b5b4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

11 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 171/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

6 de agosto de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002215.2018-82, de 01/08/2018, 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

 
ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO, a partir de 02 de agosto de 2018, do 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado 

a seguir: 

 
 

MATRÍCULA 
SERVIDOR 

LOCALIZAÇÃO LOCALIZAÇÃO 

SIAPE ANTERIOR ATUAL  

    

  
Coordenação de 

Coordenação de 
 

Nicholas Sebastian Serviços Gerais e  

Apoio Acadêmico – 
2092369 Aires de Araújo Manutenção – 

COAPAC/JC   
COSGEM/JC    

    

 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

12 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 06/08/2018 13:19:41. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48172  
Código de Autenticação: e973713c26 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

13 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 172/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
7 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23134.002281.2018-52, de 07/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 07 de agosto de 2018 a 06 de agosto de 2019, a liberação do servidor ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA, 

Matrícula Siape nº 1813953, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria, na forma de Cooperação Técnica. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/08/2018 17:21:48. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 49605  
Código de Autenticação: d671ddf9a1 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

14 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 173/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
7 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002236.2018-06, de 02/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de agosto de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de fevereiro de 2017 a 27 de agosto de 2018, ao 

servidor NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 2092369, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Adminsitração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/08/2018 17:22:17. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 49378  
Código de Autenticação: aa5f5038a3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 174/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
7 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001132.2018-09, de 27/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelos períodos de 06 de agosto de 2018 a 2 de outubro de 2018, e de 2 de novembro de 2018 a 05 de março de 2019, a 

liberação da servidora SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula Siape nº 2077786, ocupante do cargo de Assistente Social, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais no 

Campus São Gonçalo do Amarante, durante dois dias na semana, respectivamente às quartas e quintas-ferias, na forma de Cooperação Técnica. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 07/08/2018 17:22:56. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 49534  
Código de Autenticação: 930a360ec3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

16 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 175/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
16 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002335.2018-80, de 15/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para, sob a coordenação do 

primeiro, compor a Comissão para o Recebimento Definitivo da reforma do setor de Alimentação e Construção da casa de gás do IFRN–Campus 

João Câmara, com obra realizada pela empresa CONJAL–CONSTRUTORA JALES LTDA, CNPJ: 02.700.617/0001-45, Contrato nº 140/2017-

PROAD/IFRN. 
 
 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 

1992690 Daniel Melo Martins de Góis Engenheiro 

 

 
2103856 

 

 
Marine Mateus Lima da Costa 

Assistente em Administração - 

Coordenadora de Atividades Estudantis 

2074187 Djulia Dezirée Rodrigues Silva Auxiliar em Administração 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/08/2018 15:24:32. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 51676  
Código de Autenticação: d8c0174c69 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

17 

   

   

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

18 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 176/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
20 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002368.2018-20, de 17/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
INTERROMPER, a partir de 20 de agosto do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, compreendidas de 06 de agosto a 25 de 

agosto de 2018, da servidora FERNANDA LÍGIA RODRIGUES LOPES, Matrícula Siape nº. 2122658, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 26 de dezembro de 2018. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 20/08/2018 09:58:27. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 52404  
Código de Autenticação: b89ca4f278 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

19 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 177/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
21 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002363.2018-05, de 17/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DISPENSAR, os servidores AGOSTINHO LEAL BEZERRA JUNIOR, matrícula SIAPE 1882505, e JOSÉ HELDER PEREIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE 110661, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, para o qual foram designados pela Portaria nº 177/2016-

DG/JC, de 13 de maio de 2016. 

 
II - DESIGNAR os servidores NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 2092369, e AGOSTINHO LEAL BEZERRA 

JUNIOR, matricula SIAPE 1882505, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus João Câmara, para, na qualidade 

de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da vigência do 

mesmo. 

 
 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 
   

078/2014- 
Interfort Segurança de Valores LTDA 04.008.185/0001-31 

PROAD/IFRN   
   

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/08/2018 09:34:02. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 52749  
Código de Autenticação: abf547c489 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

20 

   

   

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

21 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 178/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002364.2018-41, de 17/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DISPENSAR, os servidores GABRIEL LACERDA DE PAULA, matrícula SIAPE 2825343, e IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, matrícula 

SIAPE 1948496, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de Componentes da Comissão de Fiscalização do Contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, para o qual foram designados pela 

Portaria nº 205/2016-DG/JC, de 06 de junho de 2016. 

 

 
II - DESIGNAR os servidores VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2262456, e ADRIANE DE MORAIS FERREIRA, 

matrícula SIAPE 2101595, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus João Câmara, para, na qualidade de Titular 

e Substituto, respectivamente, Comporem a Comissão de Fiscalização do Contrato 074/2018 - PROAD/IFRN, da empresa ACRÓPOLE 

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (CNPJ: 11.233.325/0001-30), e seus respectivos termos aditivos até o final da vigência do mesmo, 

conforme tabela abaixo. 

 

 Setor Representado  Servidor Membro 
     

 
COSGEM 

 Agostinho Leal Bezerra Junior Presidente – Titular 
    

  

Daniel Melo Martins Góis Presidente – Suplente    
     

 
COAES 

 Nathalia Ramos da Silva Titular 
    

  

Marine Mateus Lima da Costa Suplente    
     

 
DIAD 

 Victor Rafael Rodrigues de Oliveira Titular 
    

  

Adriane de Morais Ferreira Suplente    
     

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

22 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/08/2018 09:34:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 52760  
Código de Autenticação: 31e4933f8b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

23 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 179/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
23 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002417.2018-24, de 21/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de setembro de 2018, da Classe “E-03” para a Classe “E-

04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de março de 2017 a 18 de setembro de 2018, 

à servidora ADRIANE DE MORAIS FERREIRA, Matrícula Siape nº 2101595, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, ocupante do cargo de Administradora, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de 

julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/08/2018 15:44:29. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53538  
Código de Autenticação: 9da5a2c596 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

24 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 180/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
23 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001973.2018-83, de 10/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I- DESIGNAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2018, os servidores FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS, matrícula SIAPE 2329065, e 

JOSÉ HERISSON MELO DA SILVA, matrícula SIAPE 3007642, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus João 

Câmara, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos até o final da vigência do mesmo. 
 
 

Nº do contrato Empresa CNPJ 

121/2018 GENERALLI BRASIL SEGUROS S.A. 33.072.307/0001-57 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/08/2018 16:04:40. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53644  
Código de Autenticação: 1aedbd4fd4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

25 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 181/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
24 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002394.2018-58, de 20/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - AUTORIZAR o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em VENDEDOR, no âmbito do Programa Mulheres Mil no Campus 

João Câmara, com carga horária total de 200 horas/aula, na modalidade presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado pela Deliberação 

25/2016-CONSEPEX, de 9 de setembro de 2016. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/08/2018 15:48:29. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53969  
Código de Autenticação: 80a2a18c47 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

26 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 182/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002496.2018-73, de 27/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 14 de março de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente 

ao título de Doutor ao vencimento base da servidora SAMYA LORENA DE MEDEIROS CONFESSOR, Matrícula Siape nº. 1136678, ocupante 

do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/08/2018 15:16:34. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 54167  
Código de Autenticação: 1e819e26d0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

27 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 183/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
28 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002323.2018-55, de 14/08/2018, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 10 de setembro de 2018 a 07 de dezembro de 2018, ao servidor SAULO 

CARNEIRO MACIEL, matrícula SIAPE nº 1857970, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar curso de capacitação em nível Livre na instituição 

de ensino Cultura Inglesa, com projeto/curso intitulado “Flexi Course”. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 08 de dezembro de 2018. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 28/08/2018 12:11:37. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 54368  
Código de Autenticação: 7dddc7d83e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

28 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 184/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
30 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002541.2018-90, de 29/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
SUSPENDER as férias relativas exercício 2017, compreendidas de 10 a 15 de setembro de 2018, da servidora MARINE MATEUS LIMA DA 

COSTA, Matrícula Siape nº 2103856, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período 

compreendido entre 15 e 20 de outubro de 2018. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 30/08/2018 15:01:57. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 55196  
Código de Autenticação: 48e8eb0fc5 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

29 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 158/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
1 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002100.2018-98, de 24/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 28 de outubro de 2018, do posicionamento no 

Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao servidor VICTOR RAFAEL 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape n° 2262456, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, 

alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos 

certificados de conclusão dos cursos de “Fundamentos das Práticas Administrativas no Âmbito do IFRN”, oferecido pelo Campus Macau do IFRN, 

"Capacitação Saúde Mental e Trabalho", oferecido pela Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRN, "Curso da Rede Nacional de Certificadores", 

oferecido pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP e "Gestão por Competências", oferecido pela 

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, com carga-horária excedente de 28 horas. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/08/2018 15:29:41. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47364  
Código de Autenticação: 385b00383e 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

30 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 159/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
1 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002202.2018-11, de 31/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 03 de agosto de 2018, da Classe “C-04” para a Classe “C-05”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de fevereiro de 2018 a 02 de agosto de 2018, ao 

servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA, Matrícula Siape nº 1948496, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 

217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/08/2018 15:30:24. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47534  
Código de Autenticação: 2f2dc7d18d 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

31 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 160/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
1 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002203.2018-58, de 31/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 
 
 

  SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

       

 Matrícula 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA  

Siape       

       

2092369 
NICHOLAS SEBASTIAN AIRES DE 

FG.1 
Coordenação de Serviços Gerais e 

Diretoria de Administração 
ARAÚJO Manutenção      

       

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 01/08/2018 15:32:04. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47586  
Código de Autenticação: 6ebe329cba 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

32 

   

   

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

33 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 161/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002200.2018-14, de 31/07/2018, 

 
I – DISPENSAR, a partir de 13 de agosto de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus João Câmara, para o qual foi designado por meio da 

Portaria nº 407/2017-DG/JC, de 14 de dezembro de 2017. 

 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA  
      

MATRÍCULA      
 NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO  CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE      

      

4639933 GILENO CÂMARA DE FRANÇA FG.1 Coordenação de Extensão  Direção-Geral 

      

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança 

acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:32:00. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47599  
Código de Autenticação: 4b46fb7015 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

34 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 162/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002220.2018-95, de 01/08/2018. 

 
 
 
R E S O L V E: 

 
 
 
I- DISPENSAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste  
Instituto  Federal, do  respectivo  cargo  de  confiança, integrante  da  Estrutura  Administrativa  desta  Instituição, na  qualidade  de  
Substituto Eventual, para o qual foi designado através da Portaria nº 235/2016-DG/JC, de 28 de junho de 2016.  

 
 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 

     

Matrícula 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

Siape HIERÁRQUICA    

     

1949154 Leandro Alves Rodrigues FG.2 
Coordenador de 

Diretoria Acadêmica 
Laboratórios     

     

 

 
II- DESIGNAR, com efeitos a partir de 06 de agosto de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir: 
 
 

   SERVIDOR    CARGO DE CONFIANÇA 

           

 Matrícula  
NOME 

 
CÓDIGO 

 
DENOMINAÇÃO 

 CADEIA 
 

Siape 
    

HIERÁRQUICA         

           

3009657 
 

Antônio José Nogueira Junior 
 

FG.2 
 Coordenador de  

Diretoria Acadêmica    
Laboratórios 

 

          
           
           

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

35 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:35:53. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47794  
Código de Autenticação: f3b8ce6d20 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

36 

     

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 163/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de agosto de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002217.2018-71, de 01/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 28 de outubro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor VICTOR RAFAEL 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2262456, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/08/2018 14:38:04. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47811  
Código de Autenticação: 5280f96aaf 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

37 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS 

 
002140/18 Natal (RN) RECIFE (PE) 

 

21/08/2018  a 
25/08/2018 

 

 R$       736,04  

VICTOR RAFAEL RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

 
001363/18 Natal (RN) 

CAMPINA 
GRANDE (PB) 

 

29/08/2018  a  
31/08/2018 

 

 R$       399,74  

      

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 08 - ANO: 2018 

 

38 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Igor Augusto de Carvalho Alves (2787950) 2787950 Docente 23/05/2018 08/08/2018 

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 TAE 09/08/2018 10/08/2018 

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 TAE 24/07/2018 07/08/2018 

Joyce Caroline Aguiar de Souza (2409208) 2409208 Estagiária 13/08/2018 11/09/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 13/08/2018 14/08/2018 

Fernanda Ligia Rodrigues Lopes (2122658) 2122658 Docente 15/08/2018 16/08/2018 

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 TAE 24/08/2018 24/08/2018 

Jose Tarcisio de Andrade Lima Junior (1902583) 1902583 TAE 22/08/2018 22/08/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Leandro Alves Rodrigues (1949154) 1949154 TAE 28/08/2018 01/09/2018 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 24/08/2018 24/08/2018 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 13/08/2018 14/08/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 20/08/2018 20/08/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 26/07/2018 10/08/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/06/2018 02/08/2018 

Lukas Patrick da Silva Pereira (2356288) 2356288 Estagiário 07/08/2018 21/08/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 15/07/2018 15/10/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 22/08/2018 24/08/2018 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 20/08/2018 21/08/2018 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo (2084350) 2084350 TAE 16/08/2018 16/08/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 10/08/2018 10/08/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 06/08/2018 06/08/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 01/08/2018 01/08/2018 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 24/08/2018 24/08/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 10/08/2018 17/08/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 01/08/2018 02/08/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque (2143879) 2143879 TAE 21/08/2018 21/08/2018 

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 TAE 06/08/2018 06/08/2018 

Alice Paulino de Assis (2998020) 2998020 Estagiária 20/08/2018 03/09/2018 

Erisson Aparecido de Deus Leal (3010040) 3010040 Docente 20/08/2018 21/08/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 06/08/2018 08/08/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 09/08/2018 07/09/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 06/08/2018 06/08/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 03/08/2018 03/08/2018 

 
 

 


